dem gratix acceptio prxiudicium aliquod faciat; ii inveniri poiTit,

quod prxdeceflores ejuldem a fxpefato pedagio , retroadtis tempo-
ribus, fuifle confueverunt liberi & immunes.

£t, licet immunitas prxftationis prxdifti pedagii, Epifcopo A-
genenfi per nos hactenus gratiose concefla, propcer longam conci-

nuationem temporis, forlan prxjudicalis immineac ; & polfemus
prxdiitum Epilcopam ab immunicate prxfata excludere.

* Obgrandem tamen affedtionem, quam gerimus ad eundem, •

quem, fuis exigencibus mericis, & laudabiiibus ac gracis obfequiis,

nobis per eum impenlis, prx cxteris fuis prxdecefloribus ampiiori

favore profequimur, prxdiftam immunicatem, juxca formam ex-

prelfam fiperius, fibi duximus fpecialicer indulgendam.
In cujus, &c.

Dat. apud Novum Caftrum fuper Tynam fexto die Januarii.

Litera Erico Regi Nonvegia de pecuniajibi in Regno'Scotie i-^a\.'

II.Soj.

deb.tta recup.erand^. An. 21.

£ 1.

]_ Ea- B«»-

faluVem ^'- '»

dcmaundent dreit en Realme d'Efcoce avaumdit, qe «ouSa s oos De eo , quod nobiii per vcftras litteras nunciiftis

Tum.

quod vos

ET ACTA PUBLICA. "7
m. D. Magiitro Perro Aigot, Clerico veftro, in quadam pecuniEe fum-
293. ma tenemiru:pro qi:a libi denarios veftros Scotix aliio;naftis

,
quo-

rLim folatio eidem Ma^iftro, ad fu<^geftionem quorumdam, fibi

adverfantium , eSdtit haftenus retardata ; & nos rogaveritis ut fu-

per hoc remedium aliquod faceremus apponi , Magnihcentiae ves-

trse volumus eile notum
, quod Domino Regi Sootins demandavi-

mus id, quod iuper negotio illo, quantum ad prselens extitit, de-

mandandum.
Et fi contingat eundem Regem negotium illud juxta mandatum

noflrum pri^diftum nuUatenus expedire; vos, pro eo quod prx-
didtus Rex adjornatus eft coram nobis , alia de causa , circiter Fe-
ftum Sandse Trinitatis proximo fuairum , aliquem de veftris ad
terminum illum, ad oftendendiun nobis didlum negotium, tunc

mittatis;in quo tale remediumfieri faciemus,quale poterimus prse-

via ratione.

Nam in hiis & in aliis , vos tangentibus , faciemus libenter

quod pro vobis , utpote pro caro amico noftro , facere poterimus
bono modo.

Dat. apud Hundeflawe oftavo die Februarii.

Ideo confideratum eft quod praediiStus Macduf committatur pri- Ann. D.
fonje, &c. falvaiibi adione fua, ii quam habcat, tenementa pr^-e^ 1^95'
dida, petendi, lecundum i>eges & confuetudinem Regni, verfus Edv. i.

Dunkanum filium Dunkani, & haeredes fuos, cum ad .etatem pa»
venerit, 6cc.

Johannes de Soules Miles
, qui feofams eft per Margaretam ,

quse fijit uxor Hugonis de Peresby , de quarta parte Baronix de
Ardroffan, venit coram Domino Rege; &c dicit quod prcedida
Margareta ipilim feofavit , tenendum in capite de Domino Rege

,

& optulit Dornino Regi hoinagium fuum.
Et quia feofatus fuit tempore vacationis Regni, quo temporfi

non potuit ad Regem Scotix venilTe , nec licentiam ab eo obti*

nuiffe, paratus eft fatisfacere Domino Regi pro ingreifu tenemcn*
torum priEdiiitorum ; fupplicando tamen gratiam fuam ; & Domi»
nus Rex cepit homagium fuum de tenemento praedido ; falvo ta»

men jure fuo & aliorum , &c.

Memorandum quod breve fubfcriptum, traditum fuit Domino
Alexandro de Ergadia, die contento in brevi.

91
tn. ai.

;. I.

bidem.

Litera, Johmni Regi Scotia
,
pro Afagijiro Petri j4lgot.

mn. D. "D EX & fuperior Dominus Regni Scotiaz, diledo & fideli fuo,

1293. -*^ Johanni, eadem gratia, Regi Scottorum illuftri, falutem, &
felices ad vota fuccelTus.

Quia Dominus Rex NorwapiK illuftris, amicusnofter carifii-

mus, per fuas litteras, nuper mifias, nobis fignificavit, quod Ma-
giftro Petro Algot , Clerico fuo , in quadam fumma pecuniae te-

netur: pro qua id, quod habet in Regno vefl:ro Scotia;, affignavit

eidem per quaidam litteras de Attornato
,
quas idem Petrus optinet

de Domino Rege fupndidto.

Et didtus Dominus Rex Norwagix nobis dedit intelligi, quod
quidam contra didum Magiftrum in hoc obftaculum & impedi-

mentum apponere conati iunt.

Et infuper idem Dominus Rex nobis fcripfit quod diclus Petrus

eft certus Attornatus ejufdem.

Vos amicabiliter rogamus quatinus de negotio illo velitis taliter

ordinare, quod prsefams Petrus, modo debito, fiiie approximare

valeat rationi (non obftante fuggeftione ab aliis inde fecta) fi de-

mandafua vobis rationabilis videatur, & fuus certus fuerit Attor-

natus.

Tefte Rege apud Hundeflawe odavo die Februarii.

Litera Magiflro Petro y^lgot.

REX, 8cc. diledo fibi Magiftro Petro Algot, &c. falutem.

Regratiamur vobis multum care de duobus pulcris Afturcis,

& duobus pulcris Falconibus ,
quos nuper mififtis per vellrarum

Bajulum Literarum ; & de pluribus aliis pulcris Exennis veftris

,

qux nobis multotiens tranfmififtis.

De debito vero, in quo carus amicus nofter Dominus vefter

Rex Norwagise vobis tenecur , & quod vobis alTignayit * in Sco-

tia recipiendum , fciatis quod pro veftro negotio fpecialiter rogavi-

mus Dominum Regem Scotix fupradidum.

Et, fi precamina noftra uUatenus duxerit adimplenda, quia idem

Rex Scotix, alia de causa, adjornatus eft quod lit coram nobis in

proximo Parliamento noftro , circa Fcftum Sandie Trinitatis
,
yos-

ipfi , vel aliquis ex parte veitra, adtunc fitisibidem, cum literis

Domini veftri fufificientibus, ad negotium veltrum coram nobis &
Confilio noftro oftendendum

;

Et nos pro vobis adtunc faciemus quod facere poterlmus bono
modo.

Tefte ut fiipra.

Summonitio per yohamem Regem Scotia pro Homagio Jtbi

faciendo,

JOhannes, Dei gratia, RexScotice, Alexandro de Ergadia, di- Ann. D-
ledto & fidcli fuo, & Ballivis fuis de Lothave, falutem. 1293.
Mandamus vobis & praecipimus quatenus, vifis litteris, & fine ^„. n,

dilatione, fummoniri faciatis Angufium filium Donenaldi Militem; e. i.

Lawemundum Mac Ereghers , & Auneelium filium Duncani Mac
Eregere,

* Quod, cxteris negotiis praetermifliis , fint modis omnibus ad *II.6oj'.

nos , ad quindenam poft Pafcha proximo futurum , ubicunque
fuerimus in Scotia, ad faciendum nobis hoinagium, & alia quse

de jure facere tenentur, &c hoc nullatenus omittant, nec omit»

tatis.

Tefte meipfo apud Dunde vicefimo primo die Februarii , aiino

Regni noftri primo.

Foft ?ionnulla alia placitaJequuntur ^

Nomina eorum qui fecerunt defiiltam ad primum Parliimentum

Domini Johannis Regis apud Scone, in odtabis Purificationis 8ea-

tx Marise, anno Regni iui primo,poil fummonitionem eis fadtana

per litteram Domini Rcgis.

Rohertfs de Brus , Cotties lie Carick
,

Donetiald filius Anegos
,

yoh^itinss Cotiics dc Cathett
y

Willielt/ius de Dufglajs.

Confideratum fuit quod iterum fummoneantur ,
quod in crafti-

no daufe Pafchx, ubicunque Rex fueric infra Remum Scotix,

ad faciendum homagium fuum ; & quod lint ibi audituri judicium

fuum, quare non fuerunt hic ad hoc Pailiamentum , ficuti fum*

moniti fuerunt, &c.
Et mandatum eft Vic. quod , afTumptis fecum fex liberis liomi-

nibus de tribus Baroniis propinquioribus, fiimmoneat eos, quod
fint coram Rege ad prxfatum terininum , ad faciendum homagium,
&: audiendum judiciuin fuum, quaie non venerunt ad prcedidum

Parliamentiim.

Et quod Vicecomes habeat breve ibi fummonitorium , & hoc

breye.

Placita apud Scone i» oBabis Purificationis Beattt Maria an-

no Regni Regis Johannis Scotue primo , coram ipjo Rege

,

(^ ejns conjUio , in Parliamento fuo primo.

Ann. D.
1293.

./1». II.

E. I.

Rot. penes

Cmnerar.

MAcduf atachiams fuit ad refpondendum Domino Regi de pla-

cito, quare, cum tenementa de Reres & de Crey fuerunt,

& nunc funt in cuftodia Domini Regis,per mortem Duncani Co-
mitis de Fife , idem Macduf in tenementis prxdidis , fuper feifina

Domini Regis, nunc contra paccm fuam violenter fe intrufit, fir-

mas & efpletia de eifdem cepit , ad exhxredationem & dapipnum
Domini Regis , &c.

Et praedidus Macduf venit, & bene concedit quod intravit te-

nemcnta praedida, nuUam Domino Regi faciendo injuriam, quia

dicit quod Malcolmus, quondam Comes de Fife , Pater flius , de-

dit ei tenementa praedrda: & Dominus Alexander Rex ultimus

confirmavit donum prxdidum , & oftendit cartam & confirma-

tionem Domini Alexandri Regis prxdidi.

Et quia teftamm eft ," per Proceres & Magnates
,
quod Domi-

nus Alexander , Rex praedidus , habuit cuftodiam tenementorum
praediftorum, poft mortem didi Malcolmi , ratione minoris xta-

tis Colbani filii fui

:

Et iterum idem Rex habuit cuftodiam eorumdem tenemento-
rum, ratione minoris ^tatis Duncani filii Colbani; qui quidem
Duncanus obiit feifitus de prxdidis tenementis , & de feodo :

Et Dominus Rex nunc
,
poft morcem didi Duncani , fuit feifi-

tus de cuftodia didorum tenementorum , ratione minoris setatis

Puncani, filii Duncani, adhuc infra ?etatem exiftencis

;

Defervitio oblato cum centum Militibus in Tcrra faiiEla ^

per Petrnm Martitii de Lttna jiragomnfem,

ILluftrifTimo Domino, Domino Edvardo, Regi Aiigliae, Duci Ann. D,
Aquitaniix: , Principi Wallix ac Domino Ybemise , Petrus Mar- 1293.

tini de Luna, de Regno Aragonum, promptam otjfequendi vo- An. 21.

luntatem in omnibus, tanquam Domino, cui fervire defidero , £. 1.

ficut decet. -E-^ O'"']?'

Cum veftrae fereniflfima: Majeflati faepe notificatum fuerit per /» Xxrr».

mediantibus venerabilibus Fratribus ordinis Fratrum Prxdi-me
catorum, quod Deo, fub veftro fervitio feu ftipendio, intende-

bam, cum centum Militibus, fervire in exercitu Terrx fandx

,

Veftrx Ccllitudinis Majeftari duxi humiliter fupplicandum
,

qua-«

tinus fjper hoc mcntem veilram michi fignificare dignemini , &
eandem exponere venerabili viro , Fratri Willielmo de Odone,

Priori Provinciali Anglix; ut ipfe michi iignificare valeat certitu-

dinaliter, quid fuper hujufmodi negotio facere meoportet; ut, fe-

cundum veftrx Dignationis impeaum , me poflim tempore con-

gruo cum prxfatis Militibus prxparare.

Valeat in Domino femper veftra Regia Celfitudo, Amen.

Datum Cxfarauguft. quinta dic Mai-tii.

Dorf illuftriiTimo Domino Regi Anglix.

Citatur Johannes Rex Scoti<t ad refpondendum irt Curia p^^.^ jj^

Regis ^iglite, ob juftitiam dcnegatam. 1^93-
An. 21.

REX, fuperior Dominus Regni Scotix, diledo & fideli fuo, E. i.

Johanni, eadem gratia, Regi Scotiae illuftri, falutem. Rot. Srot,

Johanne Mafon -Mercatore de terra noftra Vafconix, accepi- n-E. «•
'

p ^ mus w. 4.

Tl8 CONVENTIONES, LITER^,
Aiin. D. musexponente, quod, clarx memon^, Alexander, ulrimus Rex

1295. Scoti^, in duobus milibus, centum, quater viginti, & decem,

Uv. I. & feptem libris fterlingorum, & odo folidis, tenebatur, & erat

eidem, dum adhuc vivcret, obligatus ex certo contradu, habito

inter Dominum Regem & ipfum, pro vinis & blado, qucc ab ip-

fo habuit & recepit. ...

Pro quibus ipli Johanni cuftumam fuam de Berewyk fpecialiter

obligavit, quoulque efTet iibi de difla pecunia feu debito fatisfa-

ftum: rr - •/-

£t quod nunc, die certa ad hoc fibi pcr vos allignata, requiiivit

•11.606. vos inftanter & pluries, prxfentibus executoribus * teitamenti di-

«Sti Alexandri quondam Regis Scotiae, quod ipfjm in jure f^io cu-

raretis audire, & fuper petitione fua, quam faciebat de prazdidto

debito, fibi facere jus & juftitiae complementum ; oftcrens fe fta-

. tim paratum docere de pr.rdiclo jure fuo per litteras & alia legitima

documenta: qux omnia fibi, contrajus & juftitiam recufando, fa-

cere denegaitis, ut dicit-
j r n.

Propter qux praedidus Johannes Mafun, a juris defedtu, leu

juris denegatione, per vos fibi fada, ad nos, ut ad fuperiorem ip-

fius Regni Scotix Dominum appellavit; petens & fupplicans per

nos, in vcftri defedum, fibi juftitiam exhiberi, juxta quod, ra-

tione fuperioris Dominii, quod in eodcm Regno habemus, ad nos

dinofcitur pertinere.

Cum igitur jufta petentibus non fit denegandus auditus , vobis

mandamus, firmiter injungentes, quod litis coram nobis in crafti-

no Afcenfionis Domini proximo futuro , apud Weftmonafterium

,

refponfuri fuper prxmilFis praefeto iVIercatori (cui diem eundem

prxhximus) &c in didta causa appellationis ,
prout juftum fuent,

procelfuri, facturi, eciam & recepturi ulcerius, quod juftitia lua-

debit.

In cujus, &c.

Tefte R^e apud Kirkeby odavo die Martii.

Litera a Floremio Comite Hollaadiit de Credentia.

Ann. D. QEreniftimo Principi, Domino Edwardo, Regi Anglorum glo-

1295. *^ riofinimo, Florentius Comes Hollandi.e , fuus totus ,
prasfentis-

An. II. fimam & paratifrimam ad quxcunque ipfius beneplacita volunta-

£. I. tem.
Zx Au- Veftne Excellentix honorandx Arnoldum de Rauft , famiha-

togr.m rem noftrum , larorem pr.eleiitium , tranfmittimus ; fupplicantes

Turri. ftudio, quo poflTumus ampiiore, quatenus verbis, qu« idem, nos-

tro nomine, vobis dicet, adhibere dignemini pleaam fidem, & ad

ca oculos veftrae benevolentix convertere graciofos.

Piseterea, Domine karilfime, petiraus intenta mente, ut hoc

veftram non moveat Dominationem ,
quod nos, ad prxfens pro

noftris negotiis expediendis , apud vos noftros Nuncios foUempnes

& iublimiores
,
prout veftrae Dignitati Regiae congruit , non de-

ftinamuSjCausa legirima praepediente, quam idem Arnoldus, Nun-
cius noftcr, Serenitati vellra: verbo tenus explicabit , cum cxteris

noftris negotiis fupradiclis.

Valeac & vigeat veftra Dominatio per tempora longiora.

Citatio 'Johannii Regis Scotia ad reJpondendHm in Curia

Regis ylngliic fuper ytjlitia Aiacduffo denegata.

*

Ann T) "R ^^' fuperior Dominus Regni Scotiac, diledo & fideli fuo,

'^o-T' Johanni, eadem gratia, Regi Scotiae iliuftri, falutem.

An 11 MacdufFo, fiiio iVIalcoImi quondam Comitis de Fif, accepimus
"'^ ' exponente, quod cum nuper, dum eramus apud Berewik fuper

Rot scot
Twedam, dediCTemus venerabili Patri, W. Epifcopi Sancli An-

jj "j j' dreas, & Sociis fuis, Cuftodibus praedifti Regni Scotia:, in man-

^ datis , ut de terris & tenementis ipfius MackdufF, de Rerws & de
' *' Crey (de quibus per didum Epiicopum , tunc Cuftodem Comira-

tus de Fif, conquerebatur fe eire deforciatum injulle) iibi juftitiam

exhiberent

:

Et demum , juxta formam mandati noftri prxdidi , per confide-

rationem priiedi(3:orum Cuftodum, feilinam terrarum & tenemcn-
torum hujufmodi recuperalTet

:

Vos de eifdem terris & tcncmentis, injufte & fine judicio, dis-

feifiviftis eundem , in iplius dampnum non modicum & grava-

men:
Et, ne jus fuum profequeretur ulterius, facientes eundem carce-

rali cuftodiae mancipari, bc tandem, fuper didtis terris & tenemen-
tis

,
quoddam iniquum redi judicium contra eum.

Cumque poftmodum, a carcere liberatus, vos requifivifFet in-

ftanter 6c pluries, quod ipfum in iure fuo curaretis audire, & fu-

per petitione fua
,
quam faciebat de prxdidlis terris & tenementis

,

fibi facere jus & jultitiac complementum ; ofterens fe paratum do-

•11.607. <^£fc, de prsedido jure fuo, per litteras & alia * legitima docu-
' tnenta; vos omnia illa fibi, conaa jus & juflitiam recufando, fa-

cere denegaftis , ut dicit

,

Propter quae prxdiiftus Mackduffiis a gravaminibus antedidtis

,

rec non £c a prxdidto judicio , tanquam ab iniquo , ac juris defe-

«Su, feu juris denegatione, per vos iibi faftis, ad nos, ut ad fupe-
riorem ipfius Regni Scotix Dominum , appellavit,

Petens & fupplicans per nos , in veltri defecffum , fibi juftitiam

exhiberi, fecundum quod, ratione fuperioritatis Dominii, quod in
eodem Regno habemus, ad nos dinofcirur percinere.
Verum cum jufta petentibus non fit denegandus auditus, vobis

mandamus, firmiter^njungentes
,
quod fitis coram nobis,in crafti-

no Sanftx Trinitatis , ubicunque tunc fuerimus in Anglia, re-
fponfuri fuper prxmiffis prxfiiro MackdufF (cui diem eundem prx-
fiximus) & in difta causa appellationi';, prouc jutlum fuerit, pro-
celTuri, faduri eciam, & recepturi ulceriiis, quod juftitia fuade-
bit.

In cujus rei , &c. Ann. D.
129}.

Tefte Rege apud Cantebr. vicefima quinta die Martii. £dv. 1.

Et mandatum eft Vicecom. Northumbr. quod prxdidas litte-

ras prxfato Regi Scotix in propiia perfona deferat & prxfentet ut

fupra.

Tefte ut fupra.

R
De pecnnia decimx mHtuata.

EX omnibus , &c. falutem. Ann. D.
Sciatis quod ciim nos recipi fecerimus, per Chariflimum 1293.

fratrem noftrum , Edmundum Comitem Leyceftrix, a venerabi- ^». ii.

libus Patribus J. Wyntonien & O. Lincoln. Epifcopis , CoIIecto- £. i •

ribusDecimx, in lubfidium Teirx faniftx conceflx, per Sedem i''»'. ii.

Apoftolicam deputatis, decem millia librarum fterlingorum de pe- E. '•»».

cunia ejufdem Decimx, pro quibufdam arduis negotiis noftris in i8- Ct-

Vafconia, & alibi, ex injunftione & prxcepto noftro fpeciali , «'«^-

e.xpediendis.

Et, pro didorum Colledtorum fecuritate, Mercatores, de So-
cietate Pullicum, & Rembertinorum de Florentia, fe in diftis

decem millibus librarum , ad noftram inftantiam & rogatum , eis-

dem CoIIeftoribus obligantes; eandem pecunix fummam fe, ex
causamutui, aprxdidtis CoUedtoribus recepifTe, & habuiffe re-

cognoverunt:
Prxfatufque Edmundus, frater nofter, nichilominus prxdidtam

pecunix fummam fibi mutuatam fuifTc & ad fe pervenifTe, & ia
utilitatem fuam converfam fliifle recognoverit ; & eandem reddere
promiferit; prout in fcriptis obligatoriis fratris noitri, & Merca-
torum prxdidlorum, fuper hujufmodi recognirionibus , divilim &
feparatim confedtis

,
prxmifla plenius continentur.

Quanquam, fecundum rei veritatem, didta pecunix fumma fit

in noftri utilitatem converfa; & mutuum hujufmodi & obligario-

nes, tam fratris noftri, quam Mercatorum pracdidtorum
, pro no-

bis & noftris agendis, & de mandato noftro, ut prxmittitur, fint

inita & contrad^a.

Nos , indcmpnitati Mercatorum prxdidtorum volentes in hac
parte profpicere, ut tenemur, Mercatores eofdem erga prxfatos

CoIIeAores, necnon & Romanam Ecclefiam, ac quofcunque a-

lios , fuper obligationibus hujufmodi , & prxdidta fumma pecu-
nix quietos facere , & indempnes promitrimus fideliter confer-
vare.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. fexta die Maii , anno Domini mille-